

<p>Informazione Regolamentata n. 20138-6-2024</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 28 Marzo 2024 17:40:02</p>	<p>Euronext Growth Milan</p>
---	--	------------------------------

Societa' : FRANCHI UMBERTO MARMI

Identificativo Informazione Regolamentata : 188189

Utenza - Referente : FRANCHIUMBERTOMARMIN02 - Nannini

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 28 Marzo 2024 17:40:02

Data/Ora Inizio Diffusione : 28 Marzo 2024 17:40:02

Oggetto : FUM - Il Cda Approva il Progetto di Bilancio al 31 Dicembre 2023/Board of Directors Approves the Draft Financial Statements as of December 31, 23

*Testo del comunicato*

Vedi allegato

**COMUNICATO STAMPA****FRANCHI UMBERTO MARMI S.P.A.:****IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023<sup>1</sup>****TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI A 75 MILIONI DI EURO: -2% RISPETTO AL 31  
DICEMBRE 2022<sup>2</sup>****ADJUSTED EBITDA MARGIN AL 34%****UTILE D'ESERCIZIO A 13 MILIONI DI EURO (-25%)****DIVIDENDO PROPOSTO PER 0,16 EURO PER AZIONE**

- **Totale Ricavi e altri proventi al 31 dicembre 2023: 74,7 milioni di Euro rispetto a 76,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2022 (-2,2%), una flessione pari a 1,6 milioni di Euro concentrata principalmente nelle vendite in Asia, che nel corso dell'anno precedente avevano registrato una crescita significativa e superiore rispetto allo storico;**
- ***Adjusted*<sup>3</sup> Ebitda al 31 dicembre 2023: 25,4 milioni di Euro rispetto a 30,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2022 (-17,3%). L'*Adjusted Ebitda Margin* è pari al 33,9% del Totale Ricavi e altri proventi (al 31 dicembre 2022 era pari al 40,1%);**
- **Utile d'esercizio al 31 dicembre 2023 pari a 13,0 milioni di Euro rispetto a 17,2 milioni di Euro del 31 dicembre 2022 (-24,7%);**
- **Indebitamento Finanziario Netto per 29,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2023 rispetto a 13,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2022.**

**Alberto Franchi *Presidente e Amministratore Delegato della Società, ha commentato:*** “Il risultato delle vendite raggiunto conferma un periodo di crescita che ha visto Franchi Umberto Marmi raddoppiare i propri ricavi negli ultimi 9 anni. Quest'anno per la prima volta consolidiamo i risultati di alcune delle società acquisite nell'ambito della nostra strategia di crescita sia per linee interne sui vari mercati con i prodotti caratteristici dell'offerta FUM, sia per linee esterne, permettendoci di

<sup>1</sup> I dati riferiti all'esercizio 2023 si riferiscono al perimetro consolidato che ricomprende Franchi Umberto Marmi S.p.A., Marmoles Man S.r.l. e Recovery Stone S.r.l. I ricavi di Marmoles Man S.r.l. inclusi nei dati consolidati sono stati pari a 8,0 milioni di Euro, si riferiscono agli ultimi sei mesi del 2023, ovvero dalla data di acquisizione.

<sup>2</sup> I dati riferiti all'esercizio 2022 si riferiscono al bilancio d'esercizio separato della Franchi Umberto Marmi S.p.A.

<sup>3</sup> L'*Adjustment* esclude gli effetti di costi e ricavi connessi a fenomeni aziendali non riconducibili alla normale gestione operativa del business della Società, principalmente legati ai costi e proventi connessi al completamento delle aggregazioni aziendali, come i costi per prestazioni professionali relativi alle operazioni di M&A e i costi di quotazione, nonché ai costi relativi a controversie legali sorte negli esercizi precedenti all'acquisizione in capo alla *joint operation Ingegner Giulio Faggioni S.c.a r.l.*

*allargare il perimetro del Gruppo attraverso l'espansione in nuove attività (come, ad esempio, il risanamento blocchi) e nuovi prodotti.*

*Continuiamo a investire per sostenere lo sviluppo commerciale del Gruppo e sono lieto di annunciare che quest'anno la nostra Società ha partecipato direttamente alla Fiera "Stone & Surface" a Ryadh in Arabia Saudita, che insieme alla fiera "China Xiamen International Stone" e al "Marmomac" di Verona sono ormai diventate i punti di riferimento mondiali per il nostro settore.*

*In un contesto internazionale complesso, come quello attuale, siamo convinti che nel medio periodo il nostro posizionamento distintivo che ci vede concentrati sui marmi di Carrara di alta gamma e sull'adozione di politiche di sviluppo sostenibile impostate ai fini del miglior rispetto delle metodologie di valutazione del ciclo di vita del prodotto (LCA – Life Cycle Assessment) saranno vincenti e ci permetteranno di intercettare i grandi progetti iconici che saranno realizzati nei prossimi anni nelle varie aree a grande sviluppo quali ad esempio India e Medio Oriente".*

Carrara, 28 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Franchi Umberto Marmi S.p.A.**, azienda leader a livello internazionale nel settore della lavorazione e della commercializzazione del marmo di Carrara, quotata sul mercato Euronext Growth Milan (Ticker: FUM) (la "**Società**"), ha approvato il progetto di bilancio consolidato al 31 dicembre 2023, redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

## PRINCIPALI RISULTATI

Nell'esercizio 2023 FUM ha registrato un **Totale Ricavi e altri proventi pari a 74,7 milioni di Euro**, in flessione del (2,2%), rispetto ai 76,3 milioni di Euro registrati nello stesso periodo dell'anno precedente, con una **significativa decrescita delle vendite in Asia**.

In particolare, al 31 dicembre 2023 i **ricavi consolidati realizzati in EMEA** hanno raggiunto i 45,4 milioni di Euro, pressoché invariati rispetto allo stesso periodo del 2022, consolidando il 61,4% del Totale Ricavi dell'esercizio. Nello specifico, **l'Italia si conferma la prima destinazione geografica di sbocco contribuendo al 39,9% dei ricavi dell'esercizio**.

Nel 2023 i ricavi realizzati in Asia pari a 16,2 milioni di Euro, pari al 21,9% del totale ricavi del periodo hanno rappresentato una decrescita del (19,6%) rispetto al 2022, che aveva però beneficiato di un progetto straordinario caratterizzato da volumi eccezionali. Il risultato conseguito nel corso del 2023 è di particolare valore se si considera il fatto che l'area è stabilmente la seconda destinazione geografica per i prodotti venduti dalla Società, dimostrando ancora una volta l'apprezzamento del marmo di Carrara nei mercati esteri. Ulteriori contrazioni sono state osservate nel mercato africano, in calo del 22,0% e con vendite per circa 0,6 milioni di Euro nel 2023.

Sono significativi i risultati conseguiti su mercati quali Nord America (caratterizzato da ricavi consolidati che hanno raggiunto i 9,3 milioni di Euro), l'Australia (ricavi consolidati per 1,7 milioni di Euro) e il Sud America (ricavi consolidati per 0,7 milioni di Euro) che hanno parzialmente compensato la flessione avvenuta sul mercato asiatico.

Al 31 dicembre 2023 l'**Adjusted Ebitda** è pari a **25,4 milioni di Euro** rispetto ai 30,6 milioni di Euro dello stesso periodo dell'esercizio precedente (-17,3%). L'**Adjusted Ebitda Margin** al 31 dicembre 2023 si è quindi attestato al 33,9% rispetto al 40,1% dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Tale decremento è principalmente imputabile al minor volume di business conseguito nel periodo e al leggero deterioramento del mix di prodotti venduti che ha determinato una flessione della marginalità, legato anche alla minore marginalità percentuale generata dalle società controllate.

L'**EBITDA** è pari a 23,9 milioni di Euro rispetto ai 30,5 milioni di Euro raggiunti nel 2022 (-21,7%), con un margine sui ricavi del 31,9% rispetto al 39,9% dell'esercizio 2022.

Il **Risultato Operativo** è pari a **16,8 milioni di Euro** rispetto ai 24,7 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente (-32,1%).

L'**Utile dell'esercizio 2023** è pari a **13,0 milioni di Euro** rispetto ai 17,2 milioni di Euro dell'esercizio 2022 con un decremento pari al (-24,7%).

Gli **investimenti** in attività materiali e immateriali al 31 dicembre 2023 sono stati pari a 9,0 milioni di Euro, in aumento rispetto ai 1,0 milioni di Euro dell'anno precedente.

L'**Indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2023 è pari complessivamente a 29,4 milioni di Euro, rispetto ai 13,5 milioni di Euro del 31 dicembre 2022. L'incremento è dovuto al pagamento di dividendi e imposte effettuato nel corso dell'esercizio per complessivi 17,8 milioni di Euro, unitamente al consolidamento delle società controllate il cui indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2023 ammonta a 14,5 milioni di Euro.

#### **Fatti di rilievo successivi al 31 dicembre 2023**

In data 22 gennaio 2024, la Capogruppo ha deliberato il pagamento in unica soluzione di quanto ancora dovuto alla società La Civiltà del Marmo S.r.l. in relazione al contratto Preliminare di acquisto della partecipazione del 50% nella società Ingegner Giulio Faggioni Carrara S.c. a r.l. per un importo pari a 12,5 milioni di Euro, essendosi realizzate le condizioni previste dal suddetto contratto, dando inoltre seguito a tutte le ulteriori pattuizioni previste dagli accordi.

#### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Il permanere di condizioni di turbolenza nello scenario internazionale, come ad esempio le recenti problematiche nel canale di Suez che hanno determinato l'innalzamento delle tariffe di trasporto e blocchi nei transiti, genera un clima di incertezza che indubbiamente non agevola lo sviluppo del business, sebbene al momento non si registrino impatti diretti delle varie situazioni di crisi a livello internazionale.

A seguito dell'acquisizione di Marmoles Man S.r.l. e grazie alle sinergie attivate con essa sia in termini di prodotto sia da un punto di vista geografico, il Gruppo ha iniziato ad operare con una strategia commerciale integrata che già dai primi mesi sta ottenendo riscontri importanti.

Parallelamente si prevede che il Gruppo possa continuare il suo sviluppo commerciale, come in precedenza comunicato, attraverso 3 linee principali: i) ulteriore penetrazione dei mercati più importanti quali Cina, Stati Uniti e Australia; ii) espansione in nuove aree geografiche ritenute particolarmente interessanti e in crescita quali Vietnam e Paesi del Golfo e iii) sviluppo di nuove

*partnership* strategiche sulla base di quanto già fatto con Corsi & Nicolai in Australia e con Ciot NY negli Stati Uniti.

### **Dividendi**

Si comunica che il Consiglio di Amministrazione, in considerazione del risultato economico evidenziato dal progetto di bilancio 2023 (pari a 13,0 milioni di Euro), ha proposto la distribuzione di un dividendo pari a circa il 40% dell'Utile Netto ovvero pari a Euro 0,16 per azione con ISIN IT0005335754.

Il dividendo, se approvato dall'Assemblea, sarà messo in distribuzione sulla base del seguente calendario:

- (i) stacco cedola: 13 maggio 2024;
- (ii) *record date*: 14 maggio 2024;
- (iii) data di pagamento: 15 maggio 2024.

### **Il Consiglio di Amministrazione di FUM ha approvato la procedura per la determinazione dei criteri quantitativi e qualitativi ai fini della valutazione di indipendenza ai sensi dell'art 6-bis del regolamento emittenti EGM**

Nel rispetto dell'art. 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, il Consiglio di Amministrazione della Società, in data odierna, ha provveduto a definire i criteri quantitativi e qualitativi in base ai quali valutare la significatività, anche di carattere economico, delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della indipendenza degli amministratori (la "Politica").

La Politica è disponibile sul sito internet della società all'indirizzo [www.fum.it](http://www.fum.it) alla sezione Corporate Governance / Documenti e Procedure.

### **Il Consiglio di Amministrazione di FUM ha preso atto della modifica intervenuta alla durata dell'incarico di revisione legale dei conti conferito a Deloitte & Touche S.p.A.**

Nel rispetto di quanto previsto dalla legge 5 marzo 2024, n. 21 (c.d. "Decreto Capitali") la quale prevede, inter alia, il riordino della disciplina degli emittenti strumenti finanziari diffusi, il Consiglio di Amministrazione della Società, in data odierna, ha preso atto della modifica intervenuta alla durata dell'incarico di revisione legale dei conti conferito a Deloitte & Touche S.p.A. per adeguarlo alla durata triennale stabilita dal Decreto Capitali. Detto incarico dovrà quindi intendersi esteso all'approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio chiuso e ai prossimi due a venire e quindi con scadenza all'atto dell'approvazione del bilancio relativo all'esercizio che chiuderà al 31 dicembre 2025.

\* \* \*

*Il presente comunicato è disponibile sul sito internet della Società <https://www.fum.it/investors/comunicati-stampa/> e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato EMARKET STORAGE ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)).*

\* \* \*

*Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2021 sarà messo a disposizione del pubblico, presso la sede della Società e presso Borsa Italiana, nonché sul sito internet <https://www.fum.it/investors/documenti-finanziari/>.*

\*\*\*

**Franchi Umberto Marmi**, le cui origini risalgono al 1971, è un'azienda leader attiva nella lavorazione e commercializzazione di blocchi e lastre di marmo di Carrara, pietra naturale autentica espressione del "Made in Italy" e del lusso, con peculiarità e caratteristiche uniche nel panorama nazionale ed internazionale.

## Contatti

Franchi Umberto Marmi S.p.A.

Via del Bravo n. 14  
54033 Carrara (MS)  
Tel: +39 0585 70057

[investor@fum.it](mailto:investor@fum.it)

Corporate website: [www.fum.it](http://www.fum.it)

IMI – Intesa Sanpaolo

**Euronext Growth Advisor**

Largo Mattioli 3  
20121 Milano

[franchi-egm@intesasanpaolo.com](mailto:franchi-egm@intesasanpaolo.com)

Image Building:

**Media Relations**

Rafaella Casula  
Tel: +39 348 306 7877  
Laudomia Liberali  
Tel. +39 02 89011300

[franchi@imagebuilding.it](mailto:franchi@imagebuilding.it)

<i>(valori in Euro)</i>	Note	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Ricavi	24	73.902.518	75.766.601
Altri ricavi e proventi	25	784.526	568.243
<b>Totale ricavi e altri proventi</b>		<b>74.687.044</b>	<b>76.334.844</b>
Acquisto materie prime, di consumo, merci e variazione delle rimanenze e di consumo	26	(32.308.205)	(29.418.197)
Costi per servizi	27	(13.366.522)	(11.785.050)
Costo del personale	28	(4.128.542)	(3.630.349)
Altri costi operativi	29	(358.147)	(302.121)
Ammortamenti	30	(7.089.690)	(5.785.515)
Svalutazione crediti	8	(215.036)	(407.866)
Perdita da partecipazioni valutate a patrimonio netto	4	(448.852)	(64.503)
Svalutazione di partecipazioni	4	-	(236.552)
<b>Risultato operativo</b>		<b>16.772.050</b>	<b>24.704.691</b>
Proventi finanziari	31	2.215.473	948.351
Oneri finanziari	31	(861.114)	(418.687)
Utili/(perdite) su cambi		(71.693)	76.033
<b>Utile prima delle imposte</b>		<b>18.054.717</b>	<b>25.310.387</b>
Imposte	32	(5.073.636)	(8.061.060)
<b>Utile dell'esercizio</b>		<b>12.981.081</b>	<b>17.249.328</b>
Attribuibile a:			
Soci della controllante		12.980.072	-
Interessenza di terzi		1.009	-
<b>Utile base e utile diluito per azione</b>	33	<b>0,40</b>	<b>0,53</b>

**SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2023**

<i>(valori in Euro)</i>	Note	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Attività immateriali	1	49.174.876	51.734.602
Attività materiali	2	44.775.076	29.685.673
Diritto d'uso	3	1.498.011	303.745
Partecipazioni	4	4.776.507	3.555.229
Altre attività non correnti	5	1.607.584	2.519.602
Attività fiscali differite	6	2.721.491	2.201.877
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>104.553.545</b>	<b>90.000.728</b>
Rimanenze	7	31.200.367	26.589.332
Crediti commerciali	8	33.375.713	28.569.641
Attività finanziarie correnti	9	2.308.888	2.276.918
Crediti tributari	10	5.013.115	2.314.846
Altre attività correnti	11	980.600	938.577
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12	28.639.295	29.402.253
<b>Totale attività correnti</b>		<b>101.517.978</b>	<b>90.091.566</b>
<b>Totale attivo</b>		<b>206.071.523</b>	<b>180.092.294</b>
Capitale sociale	13	6.923.626	6.923.626
Riserva da sovrapprezzo	13	68.740.552	68.740.552
Riserva legale	13	1.384.725	1.034.658
Altre riserve	13	39.609.598	37.133.013
<b>Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante</b>	13	<b>116.658.501</b>	<b>113.831.849</b>
<b>Interessenze di terzi</b>	14	<b>4.219.055</b>	-
<b>Patrimonio Netto totale</b>		<b>120.877.556</b>	<b>113.831.849</b>
Quota non corrente di finanziamenti	15	30.125.681	22.343.201
Passività finanziarie non correnti derivanti da <i>lease</i>	16	1.477.207	279.972
Altre passività finanziarie non correnti	17	9.770.976	10.059.707
Piani a benefici definiti	18	1.666.163	1.382.839
Fondi rischi	19	-	102.083
Passività fiscali differite	20	1.043.021	586.033
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>44.083.048</b>	<b>34.753.834</b>
Quota corrente di finanziamenti	15	9.384.192	4.947.136
Passività finanziarie correnti derivanti da <i>lease</i>	16	78.569	27.061
Altre passività finanziarie correnti	17	7.810.942	5.250.367
Debiti commerciali	21	19.430.416	16.370.934
Debiti tributari e previdenziali	22	521.509	3.437.040
Altre passività correnti	23	3.885.291	1.474.073
<b>Totale passività correnti</b>		<b>41.110.919</b>	<b>31.506.611</b>
<b>Totale passività</b>		<b>85.193.967</b>	<b>66.260.445</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>		<b>206.071.523</b>	<b>180.092.294</b>



**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023**

<i>Valori in Euro</i>		
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione operativa</b>		
Utile dell'esercizio	<b>12.981.081</b>	<b>17.249.328</b>
Imposte sul reddito	5.073.636	8.061.060
Oneri finanziari/(proventi finanziari)	(1.354.359)	(529.664)
Perdita da partecipazioni valutate a patrimonio netto	448.852	64.504
Minusvalenze/(Plusvalenze) derivanti dalla cessione di attività	13.115	(169.856)
Accantonamenti ai fondi rischi e benefici ai dipendenti	256.772	166.184
Ammortamenti delle attività materiali e immateriali	7.089.690	5.785.515
Svalutazioni crediti commerciali e rimanenze	295.139	1.547.605
Svalutazione di partecipazioni	-	236.552
Altre rettifiche per elementi non monetari	35.493	161.462
<b>Flusso finanziario operativo prima delle variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>24.839.419</b>	<b>32.572.689</b>
<i>Variazioni del Capitale Circolante Netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	2.572.709	(6.339.371)
Decremento/(incremento) dei crediti commerciali	(829.691)	680.792
(Decremento)/incremento dei debiti commerciali	(5.309.335)	3.488.245
Decremento/(incremento) delle altre attività correnti	271.575	(447.075)
(Decremento)/incremento delle altre passività correnti	2.101.591	770.305
Altre variazioni del capitale circolante netto (crediti tributari, debiti tributari e previdenziali)	(2.397.051)	(2.301.469)
<b>Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>21.249.217</b>	<b>28.424.117</b>
<i>Altre rettifiche monetarie</i>		
Interessi (pagati)	164.027	(28.829)
Imposte sul reddito (pagate)	(7.928.119)	(9.325.432)
Dividendi incassati	-	133.500
TFR/TFM (pagato)	(173.594)	(133.427)
(Utilizzo dei fondi)	-	(31.936)
<b>Flusso finanziario della gestione operativa (A)</b>	<b>13.311.531</b>	<b>19.037.993</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
Investimenti in attività materiali	(8.975.275)	(1.026.504)
Prezzo di realizzo disinvestimenti in attività materiali	20.000	202.206
Investimenti in attività immateriali	(54.197)	(4.400)
Apporti in partecipazioni	-	(538.586)
Investimenti in altre attività non correnti e correnti	(361.631)	(723.000)
Prezzo di realizzo disinvestimenti in attività finanziarie correnti	853.355	-
Prezzo di realizzo da cessione di partecipazione in Joint Venture	271.162	-
Acquisizione partecipazione in Joint Venture	(2.040.019)	-
Acquisizione Joint Venture, inclusa la cassa acquisita	(1.585.250)	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(11.871.855)</b>	<b>(2.090.284)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Accensione di finanziamenti bancari	11.295.058	1.953.120
Rimborsi di finanziamenti bancari	(5.287.383)	(4.760.602)
Rimborsi di interessi su finanziamenti	-	(133.316)
Accensione / (rimborsi) altre passività finanziarie	444.077	-
Rimborsi passività finanziarie derivanti da lease	(46.330)	(33.792)
Dividendi pagati	(9.482.456)	(8.308.032)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(3.077.034)</b>	<b>(11.282.623)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+-B+-C)</b>	<b>(1.637.358)</b>	<b>5.665.086</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 1° gennaio</b>	<b>30.276.652</b>	<b>23.737.167</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre</b>	<b>28.639.295</b>	<b>29.402.253</b>

## PRESS RELEASE

**FRANCHI UMBERTO MARMI S.P.A.:**

**THE BOARD OF DIRECTORS APPROVES THE DRAFT CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENT AS OF DECEMBER 31, 2023<sup>4</sup>**

**TOTAL REVENUES AND OTHER INCOME AT EUR 75 MILLION: -2% COMPARED TO DECEMBER 31, 2022<sup>5</sup>**

**ADJUSTED EBITDA MARGIN AT 34%**

**PROFIT FOR THE YEAR AT EUR 13 MILLION (-25%)**

**PROPOSED DIVIDEND OF EUR 0,16 PER SHARE**

- **Total Revenues and other incomes as of December 31, 2023: Eur 74.7 million compared to Eur 76.3 million as of December 31, 2022 (-2.2%), with a decrease equal to Eur 1.6 million mainly relating to sales in Asia, which during the previous year recorded a significant and higher growth compared to the historical average values.**
- ***Adjusted*<sup>6</sup> Ebitda as of December 31, 2023: Eur 25.4 million compared to Eur 30.6 million as of December 31, 2022 (-17.3%). The *Adjusted Ebitda Margin* is equal to 33.9% of Total Revenues and other income (at December 31, 2022 it was 40.1%);**
- **Profit for the year as of December 31, 2023 of Eur 13.0 million compared to Eur 17.2 million as of December 31, 2022 (-24.7%);**
- **Net Financial Indebtedness of EUR 29.4 million as of December 31, 2023 compared to Eur 13.5 million as of December 31, 2022.**

**Alberto Franchi Chairman and Chief Executive Officer of the Company commented:** *“The sales result achieved confirms a period of growth that allowed Franchi Umberto Marmi to double its revenues in the last 9 years. This year, for the first time, we are consolidating the results of some of the companies acquired as part of our growth strategy both by internal lines in the various markets with FUM typical products, and externally, allowing us to extend the Group’s perimeter through its expansion into new activities (such as, for example, block repair) and new products.*

<sup>4</sup>Data referring to the 2023 financial year refer to the consolidated perimeter which includes Franchi Umberto Marmi S.p.A., Marmoles Man S.r.l. and Recovery Stone S.r.l. Revenues of Marmoles Man S.r.l. included in the consolidated data were equal to EUR 8.0 million and they refer to the last six months of 2023, i.e. from the acquisition date.

<sup>5</sup> Data referring to the 2022 financial year refer to the separate financial statements of Franchi Umberto Marmi S.p.A.

<sup>6</sup> The *Adjustment* excludes the effects of costs and income related to certain events and transactions not considered by the Group to be attributable to the normal operational management of the Group’s business, mainly related to the costs incurred to complete business combinations, such as costs for professional relating to M&A transactions, listing costs, and legal expenses incurred for claims related to years prior to the acquisition of the *joint operation*.

*We continue investing in the Group's commercial development and I am pleased to announce that this year the Company has directly participated to the 'Stone & Surface' trade fair in Riyadh, Saudi Arabia, which together with the 'China Xiamen International Stone' and 'Marmomac' in Verona have now become the global benchmarks for our industry.*

*In a complex international scenario, such as the current one, we believe that in the medium term our distinctive positioning, characterised by the focus on high-end Carrara marble and the adoption of sustainable policies set for the purpose of best compliance with product life cycle assessment (LCA) will be successful and will allow us to intercept the large iconic projects that will be carried out in the next few years in various large development areas such as India and the Middle east".*

*Carrara, 28 March 2024 – The Board of Directors of **Franchi Umberto Marmi S.p.A.**, international leading company in the processing and marketing of Carrara marble, listed on the Euronext Growth Milan market (Ticker: FUM) (the "**Company**"), approved the draft consolidated financial statement as of December 31, 2023 prepared in accordance with the IFRS international accounting standards.*

## MAIN RESULTS

During 2023, FUM achieved **Total revenues and other income equal to Eur 74.7 million** with a decrease of (2.2%), compared to Eur 76.3 million recorded in the same period of the previous year, with a **significant decrease in revenues in Asia**.

In particular, as of December 31, 2023 **consolidated revenues in EMEA** reached Eur 45.4 million, substantially flat compared to 2022, resulting in 61.4% of the Total revenues for the year. Specifically, **Italy is still the first geographical destination contributing 39.9% of revenues for the year**.

During 2023, revenues in Asia amounted to Eur 16.2 million, equal to 21.9% of total revenues for the year, recording a decrease of (-16.9%) compared to 2022, which however had benefited from an extraordinary project characterised by exceptional capacity. The result achieved during 2023 is particularly noteworthy considering that the region is second in width for geographic destination for products sold by the Group, demonstrating once again the appreciation of Carrara marble in foreign markets. Further contractions were observed in the African market, decreasing by 22.0% and with revenues of EUR 0.6 million in 2023.

The meaningful results achieved on markets such as North America (characterised by consolidated revenues reaching Eur 9.3 million), Australia (consolidated revenues of Eur 1.7 million) and South America (consolidated revenues of Eur 0.7 million) that partially compensated the decrease occurred in the Asian market.

As of December 31, 2023, **Adjusted Ebitda** was equal to **Eur 25.4 million** compared to Eur 30.6 million in the same period of the previous year (-17.3%). The **Adjusted Ebitda margin** as of December 31, 2023 is equal to 33.9% compared to 40.1% for the previous year. This decrease is mainly attributable to the lower volume of business achieved in the period and to the slight worsening in the mix of products sold, which caused a decrease in margins, also attributable to the lower margin generated by the subsidiaries.

**EBITDA** was equal to Eur 23.9 million compared to Eur 30.5 million achieved in 2022 (-21.7%), with a margin on revenues equal to 31.9% compared to 39.9% in 2022.

**The Operating result** is equal to **Eur 16.8 million** compared to EUR 24.7 million in the same period of the previous year (-32.1%).

**Profit for the year 2023** is equal to **Eur 13.0 million** compared to EUR 17.2 million in 2022 with a decrease of (-24.7%)

**Investments** in property, plant and equipment and intangible assets as of December 31, 2023 amounted to Eur 9.0 million, compared to Eur 1.0 million of the previous year.

**Net Financial Indebtedness** as of December 31 is Eur 29.4 million compared to Eur 13.5 million as of December 31, 2022. The increase is mainly due to the payment of dividends and taxes made during the year for a total of Eur 17.8, and to the consolidation of the subsidiaries whose Net Financial Indebtedness as of December 31, 2023 amounted to Eur 14.5 million.

#### **Significant events as of December 31, 2023**

On January 22, 2024, the Parent Company resolved to pay in a single instalment the amount still owed to the company La Civiltà del Marmo S.r.l. in relation to the preliminary contract for the purchase of 50% of the company Ingegner Giulio Faggioni Carrara S.c. a r.l. for an amount equal to Eur 12.5 million, since the conditions set out in the aforementioned contract have been met, also following up on all further provisions set out in the agreements..

#### **Outlook**

The persistence of turbulent conditions in the international scenario, such as Suez Canal issues which brought to the increase of transport costs and to transit blocks, generate uncertainty which undoubtedly does not facilitate business development, although at the moment there are no direct impacts of the various crisis at an international level.

Following the acquisition of Marmoles Man S.r.l. and thanks to the synergies implemented both in terms of product and from a geographical point of view, the Group has started to operate with an integrated commercial strategy which is already obtaining important feedback from the first months.

At the same time, the commercial development of the Group is expected to continue, as already mentioned, through 3 main lines: i) further penetration of the most important markets such as China, the United States and Australia; ii) expansion into new geographical areas considered particularly interesting and growing such as Vietnam and the Gulf countries and iii) development of new strategic *partnerships* based on what has already been done with Corsi & Nicolai in Australia and with Ciot NY in the United States.

#### **Dividends**

We inform that the Board of Directors, in consideration of the economic result shown in the 2023 draft financial statements (equal to Eur 13.0), proposed the distribution of a dividend equal to approximately 40% of the Net Profit or equal to Eur 0.16 per share with ISIN IT0005335754.

The dividend, if approved by the Shareholders' Meeting, will be distributed on the basis of the following calendar:

- (i) ex-dividend date: May 13, 2024;
- (ii) record date: May 14, 2024;
- (iii) payment date: May 15, 2024.

**The Board of Directors of FUM approved the procedure for determining the quantitative and qualitative criteria for the purposes of assessing independence pursuant to art. 6-bis of the EGM issuer regulation.**

In compliance with the art. 6-bis of the Euronext Growth Milan Issuers' Regulation, the Board of Directors of the Company, today, has taken steps to define the quantitative and qualitative criteria to evaluate the significance, also of economic nature, of the relationships potentially relevant for the purposes of independence of directors (the "Policy").

The Policy is available on the company website at [www.fum.it/en](http://www.fum.it/en) to the section Corporate Governance / Documents and Procedures.

**The Board of Directors of FUM took note of the change to the duration of the statutory audit assignment assigned to Deloitte & Touche S.p.A.**

In compliance with the provisions of law 5 March 2024, n. 21 (so-called "Capital Decree") which provides, *inter alia*, for the reorganization of the regulation of issuers of widespread financial instruments, today the Company's Board of Directors took note of the change to the duration of the statutory audit assignment assigned to Deloitte & Touche S.p.A. to align it to the three-year term established by the Capital Decree. This assignment must therefore be understood as extended to the approval of the financial statements relating to the last financial year and the next two to come and therefore expiring upon approval of the financial statements relating to the financial year ending on December 31, 2025.

\* \* \*

*This press release is available on the Company's website <https://www.fum.it/en/investors/price-sensitive-press-release/> and at the authorised storage mechanism EMARKET STORAGE ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)).*

\* \* \*

*The draft financial statements as at December 31 2021 will be made available to the public at the Company's headquarters and at Borsa Italiana, as well as on the website <https://www.fum.it/en/investors/financial-documents/>.*

\*\*\*

*Franchi Umberto Marmi, established in 1971, is a leader in the processing and marketing of blocks and slabs of Carrara marble, a natural stone that perfectly embodies Italian craftsmanship and luxury, with special characteristics that make it unique in Italy and in the rest of the world.*

## Contacts

Franchi Umberto Marmi S.p.A.

Via del Bravo n. 14  
54033 Carrara (MS)  
Tel: +39 0585 70057

[investor@fum.it](mailto:investor@fum.it)

Corporate website: <https://www.fum.it/en/>

IMI – Intesa Sanpaolo

**Euronext Growth Advisor**

Largo Mattioli 3  
20121 Milan

[franchi-egm@intesasanpaolo.com](mailto:franchi-egm@intesasanpaolo.com)

Image Building:

**Media Relations**

Rafaella Casula  
Tel: +39 348 306 7877  
Laudomia Liberali  
Tel. +39 02 89011300

[franchi@imagebuilding.it](mailto:franchi@imagebuilding.it)

**CONSOLIDATED INCOME STATEMENT AS OF DECEMBER 31, 2023**

<i>(Amounts in Euro)</i>	Notes	December 31 2023	December 31 2022
Revenues	24	73,902,518	75,766,601
Other Income	25	784,526	568,243
<b>Total revenues and other income</b>		<b>74,687,044</b>	<b>76,334,844</b>
Purchase of raw materials, consumables, goods and changes in inventory	26	(32,308,205)	(29,418,197)
Costs for services	27	(13,366,522)	(11,785,050)
Personnel costs	28	(4,128,542)	(3,630,349)
Other operating costs	29	(358,147)	(302,121)
Amortisation	30	(7,089,690)	(5,785,515)
Impairment of trade receivables	8	(215,036)	(407,866)
Loss from investments accounted for using the equity method	4	(448,852)	(64,503)
Write-down of equity investments	4	-	(236,552)
<b>Operating result</b>		<b>16,772,050</b>	<b>24,704,691</b>
Financial income	31	2,215,473	948,351
Financial expenses	31	(861,114)	(418,687)
Foreign exchange gains/(losses)		(71,693)	76,033
<b>Profit before taxes</b>		<b>18,054,717</b>	<b>25,310,387</b>
Income taxes	32	(5,073,636)	(8,061,060)
<b>Profit for the year</b>		<b>12,981,081</b>	<b>17,249,328</b>
Attributable to:			
Owners of the parent		12,980,072	-
Minority interest		1,009	-
<b>Basic earnings and diluted earnings per share</b>	33	<b>0.40</b>	<b>0.53</b>

**CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT JUNE 30, 2023**

<i>(Amounts in Euro)</i>	Notes	December 31 2023	December 31 2022
Intangible assets	1	49,174,876	51,734,602
Property, plant and equipment	2	44,775,076	29,685,673
Right of use	3	1,498,011	303,745
Investments	4	4,776,507	3,555,229
Other non-current assets	5	1,607,584	2,519,602
Deferred tax assets	6	2,721,491	2,201,877
<b>Total non-current assets</b>		<b>104,553,545</b>	<b>90,000,728</b>
Inventory	7	31,200,367	26,589,332
Trade receivables	8	33,375,713	28,569,641
Current financial assets	9	2,308,888	2,276,918
Tax receivables	10	5,013,115	2,314,846
Other current assets	11	980,600	938,577
Cash and cash equivalents	12	28,639,295	29,402,253
<b>Total current assets</b>		<b>101,517,978</b>	<b>90,091,566</b>
<b>Total assets</b>		<b>206,071,523</b>	<b>180,092,294</b>
Share capital	13	6,923,626	6,923,626
Premium reserve	13	68,740,552	68,740,552
Legal reserve	13	1,384,725	1,034,658
Other reserves	13	39,609,598	37,133,013
<b>Net equity attributable to the owner of the parent</b>	13	<b>116,658,501</b>	<b>113,831,849</b>
<b>Minority interest</b>	14	<b>4,219,055</b>	<b>-</b>
<b>Total net equity</b>		<b>120,877,556</b>	<b>113,831,849</b>
Non-current portion of borrowings	15	30,125,681	22,343,201
Non-current lease liabilities	16	1,477,207	279,972
Other non-current financial liabilities	17	9,770,976	10,059,707
Defined benefit plan	18	1,666,163	1,382,839
Provisions for risks	19	-	102,083
Deferred tax liabilities	20	1,043,021	586,033
<b>Total non-current liabilities</b>		<b>44,083,048</b>	<b>34,753,834</b>
Current portion of borrowings	15	9,384,192	4,947,136
Current leases liabilities	16	78,569	27,061
Other current financial liabilities	17	7,810,942	5,250,367
Trade Payables	21	19,430,416	16,370,934
Tax and social security payables	22	521,509	3,437,040
Other current liabilities	23	3,885,291	1,474,073
<b>Total current liabilities</b>		<b>41,110,919</b>	<b>31,506,611</b>
<b>Total liabilities</b>		<b>85,193,967</b>	<b>66,260,445</b>
<b>Total liabilities and shareholders' equity</b>		<b>206,071,523</b>	<b>180,092,294</b>



## CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOW AS OF DECEMBER 31, 2023

<i>Amounts in Euro</i>		
<b>Cash flow from operating activities</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Profit for the year</b>	<b>12,981,081</b>	<b>17,249,328</b>
Income taxes	5,073,636	8,061,060
Financial expenses/(income)	(1,354,359)	(529,664)
Loss from investments accounted for using the equity method	448,852	64,504
(Gains)/Losses on the disposal of assets	13,115	(169,856)
Allocations to provisions for risks and employee benefits	256,772	166,184
Depreciation and amortization of property, plant and equipment and intangible assets	7,089,690	5,785,515
Impairment of trade receivables and inventories	295,139	1,547,605
Write-down of equity investments	-	236,552
Other adjustments for non-monetary items	35,493	161,462
<b>Operating cash flow before changes in Net Working Capital</b>	<b>24,839,419</b>	<b>32,572,689</b>
<i>Changes in Net Working Capital</i>		
Decrease/(increase) in inventories	2,572,709	(6,339,371)
Decrease/(increase) in trade receivables	(829,691)	680,792
(Decrease)/increase in trade payables	(5,309,335)	3,488,245
Decrease/(increase) in other current assets	271,575	(447,075)
(Decrease)/increase in other current liabilities	2,101,591	770,305
Other changes in net working capital (tax credits, tax and social security payables)	(2,397,051)	(2,301,469)
<b>Cash flow after changes in Net Working Capital</b>	<b>21,249,217</b>	<b>28,424,117</b>
<i>Other monetary adjustments</i>		
Interest (paid)	164,027	(28,829)
Income taxes (paid)	(7,928,119)	(9,325,432)
Dividends cashed in	-	133,500
Employee benefit (paid)	(173,594)	(133,427)
(Use of provisions)	-	(31,936)
<b>Cash flow from operating activities (A)</b>	<b>13,311,531</b>	<b>19,037,993</b>
<b>B. Cash flow from investment activities</b>		
Investment in property, plant and equipment	(8,975,275)	(1,026,504)
Disposal price of disinvestments in property, plant and equipment	20,000	202,206
Investment in intangible assets	(54,197)	(4,400)
Contributions in equity investments	-	(538,586)
Investments in other non-current and current assets	(361,631)	(723,000)
Disposal price of disinvestments in current financial assets	853,355	-
Proceeds on the disposal of equity investments in Joint Venture	271,162	-
Acquisition of equity investment in Joint Venture	(2,040,019)	-
Joint Venture acquisition, included cash acquired	(1,585,250)	-
<b>Cash flow from investment activities (B)</b>	<b>(11,871,855)</b>	<b>(2,090,284)</b>
<b>C. Cash flows from financing activities</b>		
Proceeds from bank borrowings	11,295,058	1,953,120
Repayments of bank loans	(5,287,383)	(4,760,602)
Repayment of interests on loans	-	(133,316)
Accrual / (repayments) other financial liabilities	444,077	-
Repayments of lease liabilities	(46,330)	(33,792)
Dividends paid	(9,482,456)	(8,308,032)
<b>Cash flow from financing activities (C)</b>	<b>(3,077,034)</b>	<b>(11,282,623)</b>
<b>Net increase (decrease) in cash and cash equivalents (A + -B + -C)</b>	<b>(1,637,358)</b>	<b>5,665,086</b>
<b>Cash and cash equivalents as of January 1</b>	<b>30,276,652</b>	<b>23,737,167</b>
<b>Cash and cash equivalents as of December 31</b>	<b>28,639,295</b>	<b>29,402,253</b>

